



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 766140/30.10.2025

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unui operator economic cu privire la
Scrisoarea de intenție nr.766082/29.10.2025 și Anunțul ADV nr. 1505002 din data
de 29.10.2025 publicat în SEAP pentru contractul de furnizare ce are ca obiect
„Materiale de promovare”
Elvețian_HG 61_011

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr.1

„Toate articolele le doriți personalizate? Ceas / Lanternă / Cană / Rucsac?”.

Răspuns la întrebarea nr.1

Referitor la întrebarea 1, vă comunicăm faptul că cerința din caietul de sarcini, respectiv “Materialele vor fi inscripționate cu elemente de vizibilitate ale Programului de cooperare elvețiano-român (siglă policromie însoțită de text alb sau negru, în funcție de fundal). Ministerul Finanțelor va pune la dispoziția ofertanților elementele de vizibilitate alături de normele de utilizare.” se aplică pentru toate articolele solicitate.

Întrebarea nr.2

2., Materialul „inox” la cana termică se referă exterior și interior sau doar interior?”.

Răspuns la întrebarea nr.2

Referitor la întrebarea 2, vă comunicăm faptul că materialul “inox” se referă la interiorul căzii termice.

Întrebarea nr.3

„Referitor la rucsac, 17 inch este deja foarte mare, intră în categoria voiaj, și sunt de dimensiuni ce depășesc 60 cm, deci nu aplicate pentru office, este fezabilă ofertarea la 15 inch? La această categorie este aproape imposibil pe 17 inch să găsești nepersonalizate (99% sunt branduite)”.

Răspuns la întrebarea nr.3

Referitor la întrebarea 3, vă comunicăm faptul că nu se acceptă ofertarea unui rucsac cu dimensiunea de 15 inch.

Având în vedere răspunsul la solicitarea de clarificări de mai sus NU se impune prelungirea termenului de depunere oferte.

Cu stimă,

p.Director general - Șef serviciu,
Marius Leon TĂNASIE